
iJ

ESTADOS UNiED -6:3 DO E3FRASIL

SEÇÃO 1 - PARTE 11
DECRETO N. 46.237	 DE 13 DE JUNHO DE 1959

ANO	 N." 1:1
	

CAPITAL FEDERAL
	

SARADO, II DE JANEIRO DE 1961

PRESIDÊNCIA
DA REPÚBLICA

CONSELHO NACIONAL
DE PESQUISAS

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRC
DE 1960

O Presidente do Conselho Nado-
nal de Pesquisas, usando da atribui-
ção que lhe confere o art. 8.9 da Lei
n.9 1.310, de 15 de Janeiro de 1951,
combinado com o item XXI, do arti-
go 59, do Regimento Interno, re-
solve:

N.9 191 - Antecipar por cilas horas
diarias, a partir de 7 de dezembro
do ano em curso e por 15 dias úteis
o expediente do Artífice, Ref. 20 -
Wandmar Fernandes, n ediante a gra•
fincarão de Cr$ 1.000,00 (hum ma
cruzeiros), na forma do item I, do
art. 150. da Lei n.9 1.711, de 28 de
outubro de 1952.

O Pres idente do Conselho Nacio-
nal de Pesquisas, usando da atribui-
çeo que lhe confere o art. 8.9 da Lei
n.9 1.310, de 15 de janeiro de 1951,
combinam com o art. 4. 9 do Decreto
n.9 39.687, de 7 de agsôto de 1956
resolve:

N.9 192 - Designar o prdfessor Mau-
ricio Matos Peixoto oara exercer a
função de membro do Conselho Orien-
tador do Institeto de Matemática Pura
e Aplicada, com mandato por trêe
anos, na forma do art. 4.9 do Decreto
n.° 39.687 citado.

Ne 193 - Destemer o professor Al-
fredo Pereira Gonic-s para exercer a
função de membro do Conselho Orien-

tador do Institeto de Matemática Pu-
ra e Aplicada, com mandato por ire-
anos, na forma do art. 4. do Decreto
n.9 39.687, citado.

PORTARIA DF 14 r5E DEZEMBRO
DE 1960

O Presidente do reonselho Nacio-
nal de Pescpu ,as, usando da atribui.
ção que lhe confere o at. 89 da Lei
n9 1.310, de 15 de janeiro de '151
resolve:

N.9 1e4 - Conceder aó Motorista
Ref. 21, do Ministerio da Glierra
cresentemeree disnesieáo deste Con-
selho, José [tesa dos Santos. 7 (sete)

diárias no valor de Cr$ 216,70 (duzen-
tos e dezesseis cruzeiros e setenta cen-
tavos), toalizando Cr$ 1.516,90 (hum
mil quinhentos e dezesseis cruzeiros
e noventa centavos), pela sua perma-
nência em Brasí l ia. a serviço dêste
Conselho, no período de 25-11 a 1-12
do corrente ano.
PORTARIA DE 15 DE DEZEMBRO

DE 1960
O Preeldente do Conselho Nacio-

nal de Pesetrisas, usaade da atribui-
ção que lhe confere o art 8. 9 da Lei
n 9 1.310, de 15 de lameiro de 1951,
resolve:

N.9 196 - Suspender a partir de /
de outubro do eorrente ano os efei-
tes das Por`arias ns. 7, de 18-8-55 e
31. de 4-2-60, que concediam verti-
firarão de reoresentar.ão de gabinete
ao Ma.'nr DirePti de Lacerda Corin-
ne°. ate ulterior reeiberacão. - João
Christorão CardRso. Presidente.

MINISTÉRJO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE DO CEARA

PORTARIA N: 335, DE 11 DE
OUTUBRO DE 1960

O Reitor tia Universidade do Cea-
r, no uso da atribuição que are con-
fere o artigo 59, do Decreto número
48.944, de 14 de setembro de 1960,
resolve declarar que o servidor tare-
feiro desta Universidade ()dermes Al-
ves Lima, ocupante da função de
Servente, passou a ocupar, a parar de
20 de setembro de 1960, o cargo da
Classe A, da carreira de Servente,
do Quadro Extraordinário de Pessoal
desta mesma Universidade, aprovado
pelo mencionado Decreto número
48.944-60.

António Martins Filho, Reitor.

UNIVERSIDADE
MINAS GERAIS

Faculdade de Filosofia

r1EsoLuçA0 N9 10, DE 30 DE
DEZEMBRO DE 1960

A Congregação da Faculdade de
Filosofia da Universidade de Minas
Gerais, de acôrdo com as disposições
regimentais, resolve nomologar os se-
guintes atos do Diretor, aprovados
pelo Conselho Técnico Administrati-
va, relativos a pessoal técnico, admi-
nistrativo e auxiliar: .

a) Classificando, era 1 0 de julho
de 1060, nos termos do Decreto nú-
mero 47.888, de 8 de março de 1960,
os servidores admitidos por conta dos
recursos próprios, antes da legenda
dêsse Decreto, apostilando-lhes os ti-
tulos.

b) Lotando, em 1° de outubro de
1960, na _rabeia Numerica de Extra-
numerarios-mensa ustas, reorganizada
pelo Decreto número 48.960, de 20
de setembro de 1960, os seguintes ser-
vidores, mantida a situação juridica
anterior dos respectivos titulares:

I - Na Parte Permanente da Ta-
bela Numérica de Exerantunerarios-
mensalistas.

A - Funções de referencia única
a) Assistentes de Ensino, ref. 27:

1. Maria Romano Schreiber.
E. Pero AdjuctO Botelho,
3. Fernando de Freitas.
b) Orientador Educacional, ref. 23:

1. Ione Gazolla Scarpelli,
2. Gledmar Venoso Damascen0.

B - Série Funcional
a) Servente, ref. 18:

1. Nicolina Maria da Silva.
2. Dalva Bambina de Oliveira.
b) Servente, ref. 17:

1. Oswaldina Silveira Moura.
2. Maria da Conceição Oliveira.
3. Ivete Boroni de Oliveira,
4. Efigênia Tôrres.
5. José da Silva Cruz,
6. Sebastiana Felizarda.
7. Romário Alves de Oliveira.
8. Elza de Jesus Beraldo.
9. Efigênia Santos.

10. Maria Lúcia da Silva Golneee
11. Isaltina Vita de Jesus.
12. Terezinha Vilela.
13. Dora Bambirra.
14. Iécla Maria Horta Murta.

15. Maria de Jesus Oliveira.
16. Delminda de Salsa Valente.
II - Parte Suplementar da Tabela

Numérica de Extranumerários-mensa-

a) Auxiliar Administrativo, ref, :3:
1. Tebaldo Oppa.
b) Auxiliar de Almoxarife, ref. 19:
I. Gildásio Pereira Donato.
C) Auxiliar de Biblioteca, ref. 19:

1. Ceci Pimenta Pedroso.
2. Jucy Borges.
3. Heloisa Marla Schimidt de An-

drade.
4. Maria de Lourde- Bemfica.
5. Maria Alice Schmidt de Andra-

-	 de.
6. Lia Inês Diniz Xavier.
7. Rita Celeste Horta Baleia.
8. Gilsy Procópro Pontes,
9. Deleda de Araújo Moreira.

10. Eloisa Campolina de Oliveira.
11. Marcos Vinicius Moreira Viana.
12. Angela Maria Castro Mourão Ma-

galhães.
13. Isis Paina.
14. Ana Guimarães.
15. Selma Maria Pereira Nunes.
16. Neide de Souza Moreira.
17. Homero Pieri.
18. Selma Palm.

d) Auxiliar de Ensino, ref. 25:
1. Samuel Debrot.
2. José Maria Pompeu Memória.
3. Ernilio Vasconcelos Pees.
4. Brido Theodolindo da Silva Pe-

reira.,

5. Remo Loshi Brunem.
d. Herbert mese . essi marte.
7. Laura Lopes La venere W in(lerley.
8. Soterre Ribeiro de OVvera.
9. Pedro Paulo Cristovão dos San-

tos.
10. l`fr , reta Mn	 ningue3.
11. Maria Luiza Vieira.
12. Ante-mio Milton de Almeida Ceret-

13. Dirceu Braz Fonseca.
14. Astréia Morais de Faria Alvirn.
15. Leis Silva.
16. Maria Lúcia Alvarenga.
17. Messias Pereira Dorato.
18. João da Rocha Hirson.

e) Auxiliar de Laaoratário, ref. 17:
1. José Caetano Machado.
2. José Messias Sales.
3. Roosevelt Calmon Brasileiro.
4. Elisio Henrique Gereen.
5. Daniel Eleazaro.
6. Ruy Magnane Machado.
7. Maria Célia de Castro BeSea.
8. Wolney Lobato.
1) Auxiliar de Secretaria, ref. 19:

1. Frederico César.
2. Guido Antônio de Caux.
g) Assistente de Ensino, ref. 20:

1. Ézio Fonseca Dolabela.
2. Jener Proceplo de Alvarenga.
3. Nilvla Silveira Frossard.
4. Norma Maria Brigida Melucci.
5. Alice Prilcha.
6. Márcio Quintão Moreno. •
7. Manha Otoni da Silva Pereira.
8. Epaminondas da Costa Lege.
9. Ita Rebeca Kaiserman Abraneof,

10, Guiomar Goulart de Azevedo.
11. Pedro Galéry.
12. Moacyr Laterza.
13. Wilson Raimundo CaMargos

D'Assunção.
14. Carias Peicher de Carvalho.



EXPEDIENTE
riEr„!.R fAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL.

DIRETOR • =RAI.

ALEERTO DE BRITO PEREIRA

cm-rar no serviço oe ruan.lcaobis

MUFtiL0 FERREIRA ALVES
C•IF• DA IIINCIO era perrueu,

MAURO MONTEIRO

DIÁRIO OFICIAL
aço 1- PARTE •

Cedas desfrado 1 publlcavio erm elos da adodntatrade descontratado

et74,14.61n0 MIO •ficina* do Departamento de Impl•••••

finASILIA
••••nn

ASSINATURAS

REpARTIOE3 13 PARTICULARES	 ã'uNcioNABios:

Capital 6 Interior: Capital e Interior:

Semestre •	 , Cr$ 60.00 Semestre • •
Ano 	  Cr$ 96,00 Ano 	

\Cr$ 39,00
Cr$ 76,00

S1, ado 14
	

P!AP,I0 OFICIAL (Seção 1 -- Pqrte II)
	

Janeiro de 1961

~ AS rtepartioes
of.f.ttwà0 remeter o expedientel
rte,sírnaão d publicação ncs
tornais, eL-Y.ricliente, até as
15 horas, exceto aos sábados,
gra 7140 deverão lazê-lo até as
11.30 hmas'.

- As reclanzaçóes Pertirtèrk-
tes, ruateria retribuída, nos
casos de erros ou ornissõkss, de-
verão ser forinnladas por es-
crito, o Seção de Redação, daS
'I Cs 17,30 horas, no irdxfmo
tate 72 horcs após a saída dos
()mãos 0f:ciais.

- Os originais deverão ser
datilografados e autenticaciús.
re.:saivadas, por quem de 'di-
reito, rasuras e emendas.

- A niatreza paga e as as-
sinaturas serão recebidas das
8.30 as 17,0 horas, e, aos sába-
dos, das 8.30 á 11,30 horas.

Excetuadas as para o
exterior, que scráo sempre
crivais, as assinaturas poder-
se-ão tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou uni ano.
- ei3 assinatnras venvidas

poderão VI' susp am.a leni
avia, prérna.

Exterior:

Ano 	  Cr$ 136,00

Para facilitar aos assinantes
o verificação do prazo de vali-
dade de suas assinaturas, na
parte superior da enderéço ode)
impressos o número .24 taido

Exterior:
Ano 	  Cr$ 108,00

de registro, o In& e o ano em
que findará.

A ft n de evitar solução de
contin eidade no recebimento
dos ja naLq . devem os assiram"-

tes proyeenclar a respecttlik
renovação com antecedência,
mínima, de trinta (30) dias.

• - As Repartições Públicas
cingir-se-cio ás assinatuair
anuais renovadas até 28 de
fevereiro de cada ano e d3
iniciadas, em qualquer épocas
pelos órgãos competentes.

A fim de possibilitar
remessa de valores acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
d sua ap/icagen, solicitamos
dêem preferên.ja à remessa
por meio de cuque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesouretio do Departamento
de Imprensa Nacional.

- Os suplementos às ed1.
ções dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicitarem no ato da asst.
natura.

- O custo de cada exemplar
atrasado dos óroéos oficiais
será, na venda avulsa, acresci.
do de Cr$ 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr$ 14)0, por. an3
Secorrido.

15. R , Iben.s Costa Roma/icei
3.( Jose Batista ferreira Filho.
27. Painura vai ae Meio mareeiro.
18 Onoire Galina ,' de Castra.
19. Romilda Racnel Soares.
20. Mar:a Antonieta teanenl.
21 Anno da Seveira Guedes
22. Oneir Ferreira Baranna.
22. Marlene Machado .Zica.
24. Maria Auxiliadora de Souza tre-

sli.
23. Aizira Maria Gontijo Tostes Gaz-

zinelli.
26. António Sanes Filho.
27. Homero Lenz César.
28. José Altimiras.
29. José Rabelo de Freitas.
30. Getúlio Vargas Ba Dosa.
21. Angela Tonelli Vai Leão,
32. Maria José de Queiroz.
33. Maria Luiza Ramos e Lucas.
h) Bibliotecário Adjunto, ref. 22:
1, elizabeth Vorcaro Ferreira Hor-

ta.
d) Escrevente Dactilógrafo, ref. 19:

1. Geraldina dos Anjos Fernandez.
2. Washington José Coelho.
3. João dos Santos Silva.
4. Ligia Portela Soares de, Moura.
5. Lenã Cervinho &calho.
6. Apio Termilnio Aleira Martins Cia

Costa.
'7. José Muriel Cardoso.
8. Hélcio Ribeiro Pimenta.
9. Maria Vitória de Paula Fonseca.

30. Everaldo Cardoso.
11. Mauricio Pimentel Marinho.
32, Maria Odete Pinto Coelho de Oli-

veira Urres.
13. Eba Cenyra Soares Gomes Perei-

ra.	 •
3) Fotógrafo, ref. 18:

j 1. David Rodrigues Ferreira
1) Inspetor de Alunos, ref. 19:

ka. Maria José de ALnicidre Fernan-
des.

rt) Jardineiro, rd'. a'a:
José Augusto de Oliveira.
9) Laboratárista, ref. 19:

j . Eitel Ludendorf.
C. Luiz Carlos Gomes Slmees.

3. Hermeto Barbosa Machado.
4. Enio Fadda.

Monitor, ref. 19:
1, José Carlas Silva e Souza.
2 Dèleon Lavalle,
3. Silvia Elizabete' Gerken.
4 ina Siaria Lotig,0 tienault.
5. Oscanno da Silva Ivo,
6. Morar Regei E.atar.
7. Dee Ribeiro Fenelon.
8. Norma de Góes Monteiro.
9. Fleivecio Botelho Pereira.

10. Fabiano Marques dos santoe.
11. Deusdedit Sebastião de Barros

Leite Júnior.
12. Durval Antônio Pereira.
13. Jesus de Oliveira.
14. Maria Horminda Rodrigues.
15. Roberto Luciano. Leste Murta.
16. Paulo Roberto Gomes Leite.
17. Maria do Carmo Vasconcelos.
18. José Felisberto Pimenta.
19. Afonso Romano de Santana.
20. Elvira Schtiffner.
21. Carlos Maciel da Cunha.
22. Consuelo Fortes Santiago.

Observaçao:
A designação das monitores é feita

a titulo precário, peto prazo de um
ano, conforme Resolução da Congre-
gação desta Faculdade.

p) Motorista, ref. 19:
1. lavendell Calmon Brasi:eiro
(1) Pesquisador, ref. 27:

1. Benedito Afonso Rodrigues.
2. Humberto Coelho de Carvalho.
3. Edson Borges Profeta.
4. Mutsué camey.
f) Profensor, ref. 31:a

1. Manuel Casasanta.
2. Amaro Xisto de Queiroz.
3. Alisson Pereira Guimarães.
4. Morse de Belém. Teixeira.
s) Professor de Ensino Secundário,

ref. 21:
Ginásio

1. Nair de Magalhães Caraceo.
, 2. Eunice Morais.
3. Releio Veiga Costa.
4. Antônio Cecillo. padre.

5, Decio Furtado de Mendonça.
, 6. Beatriz Ricardina de Magalhães.

7. Lilian Andrade de Sã Mota.
' 8. Noemia Enéas Diniz.

9. Olga Duarte de Oliveira.
10. George Marinuzzi.

I II.. Tereza Myria.m Cecilia Mehicei.
12. Ana Luiza de Araújo Queiroe.

Colégio
13. Trena Versiani Galéry.
14. Luciano Müller Ferreira da Silva.
/S. Maria Madalena Cavalcante Lana.
16. António Gomes Ferreira.
17. Idernéa Milka de Souza Birchal.
18. Paulo Roberto Baeta da Costa.
19. José Pantuso Sudano.
20. Eiáclio Pimentel de Almeida.
21. Maria Luiz°, Introcazo Bandeira

de Melo.

22. José Ernesto Banstaedt.
23. Luis de Carvalho Bicallio.
24. Ana Maria de Morais.

t) Professor de Ensino Sectindarica
ref. 22:

Curso Vestibular

1. Wa/dira Santos Dias.
2. Vicente de Paula Andrade.
3. Lilian Jacqueline Romeu.
4. Waldir Rezende Penedo.
5. Celson Diniz Pereira.
6. Paulo Jakitsch.
7. José Ouido Gomes.
8. Guiri° Antônio de Almeida.
9. Ronaldo Teixeira.

10. José Pereira dos Santos.
11. Ana Maria Viegas.
12. Maria Efigênia Lege de Rezende.

Observação - O provimento das
funções de Professor do Curso Ves-
tibular é feito a titulo precário, con-
forme Resolução da Congregação das-
ha Faculdade.

u) Técnico de Laboratório, ref. 20:
1. Alberto Geraldo dos Santas.
2. Feliciano da Costa Araújo.
3. Tereza Chaves Sabino.
4. Humberto Coelho de Carvalho.
5. Maria Inês Cascelli.
8. Liezelotte Joiel.
7. Jader Barroso.
9) .Zdador de Prédio, ref. 17:

G. Crititóvão Norberto Machado,

x) Zelador de Laboratório, referên-
cia 17a
1. Adão Ferreira da Silva.
2. Maria a1assula dos Santos.
c) Designando, em 19 de outubro

de 1960, para o exercido das Punções
Gratificadas, mencionadas na Tanela
Numérica reorganizada pelo Decreto
n9 48.960, de 20 de setembro de 1960,
os seguintes servidores, lotados nesta
Faculdade:

-Diretor do Instituto de Biologia
PG-2	 Braz Pellegrino.

Diretor do Instituto eArduino De-
liver" - FG-3 - José Lourenço de
Oliyeira.

Diretor do Instituto de Qubnica
FG-2 - Aluisio Pimenta.
Assistente de Diretor -PG-3 - Dire

ce Vieira 'França.
Assistente de Diretor - P0-3 ea.

Carlos dos Anjos Duarte de Andrade,.
Secretário do Colégio de Aplicação

-- F0-4 o- Marina Versiani Vellos0.
Chefe do Serviço da Biblioteca -

PG-4 - Elizabeth Vorcaro Ferreira,
Horta.

Chefe do Serviço de Contabilidade
- F04 - Alexandre de Souza Bra-
sileiro.

Chefe do Serviço de Expediente -e
F0-4 - Denalce Pinto Gualberto.

Chefe do Serviço de Almoxarife ....
PO-4 - oikiásio Pereira Donato.

Chefe de Portaria - Fa-b - Eu-
rico Bambirra.

Chefe do Serviço de Arquivo --.
PG-5 - Hortênsia Mendes de Frei-
tas Pacheco.

Encarregado da Revista Kriterion
- FG-5 - Teobaldo Oppa.

(1) Admitindo, a titulo precário, na
função de Instrutor, ref. 25, da Par-
te Permanente, da Tabela de Extra-
numerários Mensalistas, a que se re-
fere o Decreto n9 48.960, de 20 de.
setembro de 1960.
1. Anuar Abras.
2. Maria eatriz Novais.
3. Magda Soares Chin:lerem
4. José Nogueira Stelling.
5. Francisco de As.sis Andrade.
6. Maria da Penha Esteres.
7. João Rodrigues do Pada.



5

Coleção das Leis Municias
DO

DISTRITO FEDERAL ,

Cr$

"Vol. 1— Divulgação n9 815 4" -
	 80,00'

Vol. • Il --Divulgação n9 819 	
	

120,00

Vol. 111— Divulgação n.° 825_	 	 9, • • • 111

	 150,00

VENDA

• NZed Ve—ndas: Av. Rodrigues Alves, 1
•

Ag ência 1: Minisiérto -da Fazenda

Atende-Se a pedidos -pelo S?:-F;rnii-diReembólso Poita-1
.00e.

Sábado 14
	

DIÁRIO ORDIAL (Seção 1
	

Parte 11)
	

Janeiro de 1961 99

Escrevente-Dactilógrafos, ref. 21 ----
Pedro Batista dos Santos Freitas, Ire-
ne Amaral de Lima. Maria de Lourdes
Figueiredo Fontes; Referência 20 —..
José Eduardo da Fonseca, Maria Ap-
parecida Maestri Andrade. Maria Al
bertina Campos Weber, NeY Baptista
Gonçalves, Myrian Castilho Mialaret
Campos: Referência 19 — Nivia de
Carvalho, Nilda dos santos. Gilberto
Henrique Mendes Moreira Penne, Do-
ra Soares Viana, Anna Maria Fraco..- Ribeiro. Essy de Oliveira, Dirce Al-
vares Trindade, Maria de Lourdes ne-
nicucel Guimarães; Referência 18 —
,Benedito Aparecido Trevizani, Clara
' de Assis Magalhães Gome s. Cecília
E-Mília Andrade de Lima. Rachel Mo-
reira Neves Magalhães, Roberto Mar-

,	 cus Faleiro de Farra,
Serventes — Referência 18 — Ma-

ria Magcialena de Souza, •Milton Pe-
reira Lima, Raimundo Augusto, Rai-
mundo Nonato Malta, Arzique Mar-
ins Pereira, Valdevino Germano de1..,ales, Alexandre Guedes, João Fran-

i

cisco - da Rocha, Raymundo Jacy de
•Aradlo; Referência 17 — Darcy Hei-
tor de Souza, IracY Norberto, de Assis,

„Maria da Conceição Alves, Januário de
:Paula, Clara Ferreira da. Silva, Jo-
'velina Rodrigues Pereira, Mário Silvei,
Ignez dea Jesus, Dufrea Asnnção cor-

ra, Gabriel Arcanjo de Melo, João
Paulo Vieira, Geraldo -Ernesto Sobri-
nho, Ilka 'Horizontina Soares, Nilza
Conceição Gomes, Maria do Pôrto
Souza, Maria Avelina dos Reis.

Vigia, referência 18 — José Maria
Siúves; referência 17 — Euclides Fer-
nandes da Cunha.

Almoxarife, referência 26 — José
OiSmpio Nogueira.

Auxiliares de Ensino, referência 25
— Nansen Araújo, Hélio Moreira Bar-
bosa, Francisco Gonçalves Couto Fi-
lho, Lucy Neves, Felippe Nunes Pi-
nheiro Filho, Pedro Nunes Vieira Fi-
lho, ()Ines, Jardim.

Auxiliares de Laboratório, referên-
cia 17 — Elzi da Silva Pinto, Ezir
Vargas da Silva.

Bombeiro, refereela 22 — Santos
Geraldo Malaquias.

Contador, referência 25 — Marcello
Horta Palhares.

Desenhista, referência 25 — Jose
Teixeira de Carvalho.

Laboratoristas, referência 20 — Ge
raldo Chaia, Afonso Pereira da Sil-
va Júnior, Walter José da Silva. •

Pesquisadores, referência 25, Antó-
nio Augusto Lins de Mesquita, ArMos
Magalhães, Licio Assad, Gerson Men-
des de Lima Júnior. -

Preparadores, referência 18 — Mu-
rilo Zeferino, Paulo d'Avila, Duilio de
Paiva Lenza, Geraldo Valadares Baia,
Carlos Alberto Araújo, &lati Vianna
Birchal, Maria Antonietta Rocha e
Salles, Hasaldo Dias Ribeiro. José Al-
ves de Almeida. José Carlos cavalran-
ti Ribeiro, Marcello Quinta° Mendes,
Cândido Cardoso Miranda Neto. Be-
nedito Marques Campos, Luiz Ber-
nardes, Terezinha Mirtes Costa Mu-
rad. Urias Ramos de Pontes. Fernan-
do Lapertosa Varela, Francisco de
Assis Guimarães, Humberto de Cam-
pos, Hugo da Gama Cerqueira, Edith
MoYsés, Wilson de Faria. Futin se-
bastião Nogueira, , Romeu Luz' de

Alencar, Luiz Gonzaga Fonseca e sil-
va; 3 (três) lugares vagos.

Técnicos de Laboratório, referência
18, Maria Luiza Alvarenga Campos,
Henrique Luiz Lacombe Júnior.

.Telefonistas referência 18 — Elisa
Pereira.

Auxiliares Administrativos, referên-
cia 17 — 9 (nove) lugares-vagos.

Funções Gratificadas
1 Assistente de Diretoria,- FG-3 Ne-

bag,i1 de Carvalho Teixeira.
1 Chefe do Serviço Expediente FG-4

Stella Chiari, 1 Auxiliar do Gabinete
do Diretor FG-5 LIWia Penido de Re-
zende, 1 Chefe de Seção de Lança-
mentos, FG-5 Maria Tereza de - Almei-
da Cunha, 1 Chefe de Portaria FG-5
Ruy Soares Vianna, 1 Chefe de seção
de Registros FG-5 Gilberto Henrique
Mendes Moreira Penne, 1 Auxiliar de
Gebinete Diretor FG-5, Maria-
triz Penido Menicucci, 1 Chefe de Ar-
quivo FG-5 Irene Amaral de Lima
1 Chefe de Seção Pessoal FG-5 Ma-
ria Elisa Gualberto Meller, 1 Chefe
de Seção de Compras FG-5 Maria
Apparecida Maestri de Andrade:

Belo Horizonte, 31 de dezembro de
1960. — Professor Henrique Luiz La-
comb-e, Diretor..

RESOLUÇAO DE 31 DE DEZEMBRO
DE 1960

A Congregação da Faculdade de
Odontologia e Farmácia da Universi-
dade de Minas Gerais. por seu Di-
retor Professor Henrique Luiz La-
combe, retifica em parte a publica-
ção anterior de sua Resolução de 31
de dezembro de 1960, para o fim de
acrescentar os nomes dos titulares
das funções gratificadas, omitidas, por
engano, naquela publicação: _

1 — Assistente da Direoria, FG-3
Nebagil de CarvalhcaTeixeira, 1 Che-
fe do Serviço de Expediente, FG-4
Sten°, Chiari, 1 Auxiliar de Gabinete
do Diretor, FG-5 Luzia Penido de Re-

zende, 1 Chefe de Seção de Lança;
mentaa FG-5 Maria Tereza de Ai
meida Cunha, 1 Chefe de Portaria)
FG-5 Ruy Soares Vianna, 1 Chefe des
Seção de Registros FG-5 Gilbertoe,
Henrique Mendea Moreira Penna,
Auxiliar de Gabinete Diretor FG51
Maria Beatriz Penido Menicucci,
Chefe de Arquivo FG-5 Irene Amaraat,
de Lima, 1 Chefe de Seeão do Pesa'
soai FG-5 Maria Elisa Guarberto
Maller, 1 Chefe de Seç5o de Comprai
FG-5 Maria Apparecida Maestre de
Andrade.

Belo Horizonte, 2 de janeiro de 1961.1
— Professor Henrique Luiz Lacombe
Diretor.

UNIVERSIDADE DO RECiFE -

Retificações
No Diana oficial de 23-12-to, a sea-

gina no 3.829, na Portaria número , 3
(FFP) de 30-11-60, onde se lê: Daisy
Oliveira, leia-se: Daise Oliveira.

No Diário ' Oficial de 22-12-60,
página n9 3.816, na Portaria número
97 (FM) de 30-11-60, onde se lê:
Alexandrina Moreira deQueiroz, leia-
se: Alexandrino Moreira de Queiroga.

No Diário Oficial de 21-12-60, á.
página n9 3.791, na Portaria número
18 (HU) de 30-11-60, onde se lê: Abi-
mael Mariano Silva, leia-se: Abinael
Mariano da Silva.

No Diário Oficial de 21-12-60i
página no 3,794, na . Portaria número
118 (HU) de • 30-11-60, onde se lê:
Marly Oliveira Silva, leia-se: Marli
de Oliveira Silva.

No Diário Oficial de 20-12-60, à

'página n9 3.785, na Portaria número
69 (FM) de 30-11-60, onde se lê:
Chrops Teixeira Cavalcanti, leia-sei
Cheops Teixeira Cavalcante.-

No Diário Oficial de 20-12-60, ff

página ne 3.777, na Portaria número
2 (FE) de 30-11-50, -onde se lê: Af-
fonso Augusto Gusmão Viana, leia-
sei -Alfonso Augusto Gusmão Vian-
na.

No Diário Oficial de 21-12-60, à
página no 3.793, na Portaria número
82 (HU). de 30-11-60, onde se lê:
Margarida Vieira Santos, leia-se: —
'Margarida Maria Vieira dos Santos.,
- Onde se lê: Emir Albuquersee Ma-

ranhão, leia-se: Prnir D'Albuquerque
Maranhão — Retificado no DIário
Oficial de 6-1-61, página n9 40.

Onde se lê: Yeda do Monte Teixei-
ra, leia-se: Iêda do Mente Teixeira.
— Retificado no Diário Oficial de 6
de janeiro de 1961, página n9-40.

No Diário Oficial, de 20-12-50, 4
página no 3.785, na , Portaria número
96 (FM) de 30-11-60, onde se lá: —

Terezinha Moraes, leia-se: Terezinha
de Morais.

No Marfo . Oficial de 23-12-60. a;
página 3.832, na Portaria n9 14 (FCE)
de '30-11-60, onde se lê fana ValoS
Corrêa, leia-se Luiz de Vaiara Cor-
reia.
•No /Diário Oficial de 22 . 12-Ca 5.

párina, 3.306, na Portaria n.9 13 (Era'
de 3C-11-60; onde se lê Ma”.itt José
Carvalheira, leiaese Maria José Pinto
Carvalheira.

Nn Diário Oficial de 21-12-60, a,
página 3.792, na Portaria n 9 49 (IIU)
de 30-11-CO, onde Se lè-GeriSc Barros
da Silva, leia-se Genice Barros da.
Silva. .

No Diário Oficial de 3-1-61,
página 28. na Poria-ia 17 (1Gi,
30-11-60, onde se 1a !'cargo d-
'D' da cuael.a de Artífice, leia-se
"cargo est classe "C", da carreira ele
Laboratorista, da Facu:dade
márcia.

No Diário Oficial de 22-12-50. 4
página 3.815, na Portaria n.9 66 iFM)
de 30-11-G9, onde se lê Severino Ra*

8. Glacira Guimarães Mendes.,
9. Suzana Ezequiel da Cunha.; .

10. Agnelo Corrêa Viana.
11. Eurildes Quiroga da Rocha..
12. Aloys de Meira.
13. Sami Sirihal.
14, Geraldo Alves, padre.
15. Olinto Carlos da Fonseca.,
16. Guilherme de Azevedo Lege'.
17. Enio Morgan Birchal.
18. José Henrique Santos.	 (
19. Tocary Assis Bastos.
20. Oneil Teixeira de Abreu.
21. ltalo Mudado.

- 22. Francisco Mauricio de Oliveira.
23. João Cânfora.
24. Marina Faleiro Pimentel.
25. Myriam de Almeida Menin. -
26. Maria Ignes Avila Arreguy.
27. David Márcio Santos Rodrigues.
28. Roberto Sorbilli.

Publique-se, nos têrmos do artigo
59, do Decreto W 48.960, de 20 de
setembro de 1960.

Faculdade de Filosofia da Univers
sidade de Minas Gerais, em Belo Ho-
rizonte, 30 de dezembro de 1960. —
Antônio Camillo de Faria Alvim, Di-
retor.

Faculdade de Odontologia
'e Farmácia

nEsoralçAo DE 31 DE DEZEMBRO
DE 1960

A Congregação da Faculdade de
Odontologia e Farmácia da Univer-
sidade ,,de Minas Gerais, de acôrdo
com as disposições regimentais, re-
solve homologar os seguintes atos do
Diretor relativos a Pessoal docente
técnico e administrativo:
a) c assificando, em 1 de julho de

\

1960, nos Vermos do Decreto número
47.888, de 8 de março de 1960, os ser-
vidores admitidos, por conta dos re-
cursos próprios, antes da vigência
desse Decreto, apostilando-lhes os ti-
tubos.

bl Lotando, em 1 de outubro de
1960, nas Tabelas Numéricas de Ex-

tranumerárins-Mensalistas reorganiza-
das Delo Decreto n. 9 48.960, de 20 de
setembro de 1960, os seguintes servi-
dores:
' Assistentes de Ensino, ref. 27 — Jo:ge
'Moreira dos Santos, Feliciano da sil-
va Henriques, Ulys ses Moreira dos
Santos, Vender Veloso Pires, Uivai
Martins de Melo.	 5

' Protéticos, , ref. 23 — Guanumby
mento &a Santos.
Bonefoi Novaes. Ubyratan Vianna No-
vaes Filho, Wilton Vianna Novaes.



MINISTÉRIO DO TRABALHO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO

INSTITUTO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÕES DOS FER-
ROVIÁRIOS E EMPREGADOS
EN1 SERVIÇOS PÚBLICOS

• ItELAÇA0 GP-76-60

de salário, na Tabela de Referência
(Mica de Extranumerário Mensalista
da Parte Suplementar do Quadro de
Pessoal aprovado pelo Decreto número
39.562, de 12 de julho de 1956, ao Ser-
vente, pelo critério de merecimento,
com provimento a partir de 30 de se-
tembro de 1958:

', n00 Sábado / 4
	

J:ARIO OFICIAL (Se0o I — Parte II)
	

Janetro oe 1 951

Eeitintine Terto de Siqueira, leia-se lalano.

No Diário Oficial de 5-1-64' tr,
Testo Siqueira.

página 29,: da seção 1 a, parte 2, na
Portaria 245 -(Fm), onde se lê Nata
Alice Barbosa de Queiroz, leia-se José
Roberto Domingues Pôrto.

página 3.814, na Portaria na 33 (FM),
No Diário Oficiai de 22-12-F0 à

de 30-11-60, onde se lê "o cargo Ga
classe E da carreira de „Estaevenia-
dactilógrafo, leia-se "o cargo da clas-
se "B' da carreira de Escrevente-
dactilógrafo.	 •	 - •

No Diário Oficial de 5-1-61 .: à
página 28, na Portaria n. 9 27 (FA),
de 30-11-60, onde se lê Arminro An-
gelo Leal Costa, leia-se Armincia An-
gelo L?1 da Costa.

No Diário Oficial . de 21 :2,2-60 à
página. 3.796, na Portaria n.9 177 G(U)
de 30a-11-60. -onde se lê Maria José de
Souza Ferreira, leia-se Maria ;cise de
Souza Pereira.

No Diário Oficial de 22-12-e0, à
página 3.806, na Portaria n9 6 (LE)
de 30-11-60, onde se lê Antonia Anis-
Saleta Guimarães Ferraz, leia-se en-
tonas Antonieta Lopes Guunarães
Ferraz.

No Diário Oficial de 22 .12-60 à
página 3.807, na Portaria n.9 20 (EE.)
de 30-11-60. onde 'se lê Nise eIeselde
de Torres Bandeira, leia-se Nize Ne-
;reide de Torres Bandeira.

No Ditirir Oen& de 20 12-50. à
página 3.782, na Portaria ra 15
(FCE) de 30-11-60, onde se lê Jose
Souto Maior, leia-se José Souto Maior
Ilorges.

No Diário Oficial de 21-12-60. a,
página 3.793 na Portaria n.9 63 n HU.

•de 30-11-60, onde se lê José narbosi.
de Lima Fiam. leia-te José- Barba
de _Lima e Silva. .	 e

No Diário Orofal de 23-1 2s 60, à
página 3.830, na Portaria n. o 18
(ire'P), de 30-:)-60 onde se lê Celia

-Freire de aquele Fonseca,' leia se Ce-
lia Freae Daaquino Fonseca.-

No Diário Oficiai de 5-1-61, • à
a págare 28, ia Portaria na 224 (FM),
de 33 1 1	 (:), de se lê Vania Mola

: do Monte, leia-se Vânia Mota do
atonte.
.	 Diário Oficial de 21-1240 a
página 3.793, na Portaria n.o 1e0

• at/IU), de 30-11-00, onde Re le Tere-
rinha Kummer Loreto, leia-se Tete-
sinta Kuramer Lorêto.	 •

No Diário . Oficial de 21 . 12-e0, à
_ página ' 3.791. na, Portaria n.e

(RUI, de 30-11-60, onde se lè Waiee-
'miro de Meio Ramos, leia-se Valde-
miro de 'Melo Ramos.

No Diário Oficial de .5-1-51; h.
página 28, na Portaria n 9 15.7
(R), de 30 de novembro de 1900 onde
te /e Moacir de Sena Dantas, leia-se
.140acyr de Sena Dantas.

No' Diário Ofirád de 23-12-60. à
página 3.834, na -Portaria n.9 15
(EBA) de 30-11-60, onde se 14 An-
tônio de Pádua Tavares, leia-se An-
(a/do de Padua Tavares de Oliveira.•

No 'Diário Oficial de 2112-60, à
página 3 795. na Portaria n•9 72
(IIU) de 30-11-60, onde se lê
Josefina Vital de Souza, leia-se: Jo-
sephine . Victal de Souza. 	 -

No Diário Oficial de 20-1260,
página 3.782, na Portaria na 21
(FCE), de 30-11-60, onde se lê Seve-
rifo PauloPaulo de Aguiar, leia-se • Seve-
riano ?atilo de Aguiar.
/No Diário Oficial de 20-12-60, à

página 3.732, na Portaria na 21
(FCE). 'de 30-11 .-80, onde se lê Seve-
rino Paulo d Aguiar, leia-se Severia-
no Paulo de Aguiar.

No Diário Oficial de 21-12-60, à
página 3.795. na Portaria n. 9 155
(RU), de 30-11-60. onde se lê Alfre-
dina de Lima Mariz, leia-se Alfre-
dina de Lira Matiz.

No Ettiric Oaciai de 23-12-60, à
pagina 3.839. na Portaria na 25
(IA), de 30-11-60, onde se lê Seve-
rifo Antonio de Lima,' leia-se Severi-
no Antonio de França..

No Diário Oficial de 20-12-60- à
página 3.782, na Portaria n.9- 21
(FCE). na Portaria n. 9 21 (FCE), de
30-11-60, onde se lê Severino Paulo
de Atinar, Severiano Paulo
de Aguiar.

NG Diário Oficial de 2i-12410, à
página 3.796, na Portaria n.9 174
(HU), de 30-11-60, onde se /ê

Maria Ivonete Medeiros, leia-se Ala-
ria Ivanete Medeiros.

No Diário Of icial de 23 '2-60 e,
página 3.830. na Portaria n.9 33
(Ione, de 30-11-60, onde se lê Eu-
alce Costa, leia-se Elenice Costa.

No Diárias' Oficia/ de 2"-12-00, à
página -3.796, na Portaria n•9 170-11U,
de 30 11-60. onde se lê Luci Bandeira
de Solem Lima, tela -se Lucy Bandei-
ra de Souza Lima.

•lao Diária Opcial de 13-12-60. à
eágina 3.895, na Portaria no 18 (F0).
de 30-11-60, onde se lê Romildo José
Ferreira Gomes, teia-se Ronaldo José
Ferrefaa Gomes Filho.	 -

No Diário Oficial de 21-12-60, à
página 3.801-

'
 na Portaria n.9 335

MU), de 30-11-60. onde se lê Manoel
Luiz Goncalves, leia-se Manoel Je-
rónimo Filho.	 •

alo Diário- Oficial de 22 a 1-80 à
página 3.814, na Portaria n.9 30
(FM). de 30-11-110. onde se lê Zélia
Guimarães de Brito, leia-se Zélia
Guimarães de Britto.

No Diário Oficial de 21-12-60, à
página 3.797, na Portaria ne 195
(Hm, 'de 30-11-60, onde se IA Car-
melita Carneiro de Lima, leia-se Cai-
ména Carneiro de Lima. 	 -

No Inirio Oficial de 17-12-60, à
página 3.760, na Portaria 5 (Pedi, de
30-11-60, onde se lê Antônio Mota de
Souza,Barbosa. leia-se Antonio Moita
de Souza Barbosa.

No Diário Oficial de 23-12-60, à
página 3.823, na' Portaria n.9 le5
(FM), de 30-11-60. onde se lê Divalie
de Albuquerque Melo, lele-se Divane
Maria Medeiros de Albuquerque
Meio,	 •

/No Diérin % Oficial de 23-12-60, à
página 3.825, na Portaria no 40 (EQ),
de 30-11-60, onde se lê José Marques
da Silva, leia-se José Marques Pe-
reira.

No Diário (vicia? de 23-12-60, ft
página 3.824. na Portaria n.9 12 (EQ),
de 30-11-60, onde se lê Luiz Tavares
de Gouvela Marinho, leia-se Luiz -Ta-
vares de Gouveia Marinho Filho. —
-No Diário Oncial de 23-12-60, à
página 3.824, na Portaria na 13 tEQ),
de 30-11-60, onde se lê Margarida
Maria de Miranda Melo aela-se Mar-
garida Maria Miranda de Melo.

No- Diário Oficia/ de 23-12-60,
página 3.824. na Portaria n9 10 (mi,
de 30-11-60, onde se lê Eglantine

Port. CAPFESP-4.401-60 — De 2
ciesecembre de 1960, promove na car-
reira de Oficial 'Administrativo, pelo
critério de merecimento com provi-
mento a partir de 31 de dezembro
de .1958:

Blandina Silveira Mangueira — da
classe J para K;

Fausto José de Lima — da classe 1
para i;

Nilza Leite Fernandes 	 da ClUse
11 para 1; -

Juan. Pontes . — da' classe 11 para 1.

Port. CAPFESP-4.402-60 	 be 2
de setembro da 1960, promove na car-
reira de Oficial Administrativo, pelo
critério de antiguidade. com provi-
mento a partir de 31 de dezembro
de 1958:.	 -

Cirlio Domingues , dos Santos — da
classe 1 para J:

,EditoMontenegro Lessa.)— de c.ae-
se I para J.;

Noemia C. Mello Schuring — da
classe Il para I;

Loa G. Barbosa B. de Souza — da
classe II para I.

Port. CAPFESP-4.403-60 — e 2
de setembro de 1960, promove na car-
reira de Escriturário, pelo critério ee
antiguidade, com provimento a par-
tir de 31 de dezembro de 1958:

Maria Renrioue de Souza Lavo:irl.
nha — da classe F para G;

Faias Coes — da classe E para P;
--Real Ferreira da Cunha — da cila...
se E para F.

Port. CAPFESP-4.404-60 — De 2
de setembro de 1960, promove na car-
reira de Escriturário, pelo critéao de
merecimento, com provimento a par-
tir de 31 de dezembro de 1958:

Lucia Rocha da Silva — da classe
P para 0;

Helio Reis Machado — da classe F
para G;	 • si

Tereza Vinagre lozzi Dias — da
classe E para F;

Darcy Miranda Duro' — da classe E
para F.

Port. CAPFESP-4.405-60 — De 2
de setembro de 1960, promove na car-
reira de Médico, pelo critério de an-
tiguidade, com provimento a partir de
31 de dezembro de 1958:	 -

AraL.ntnio	 Guariento	 da classe lpa	 a

Port. CAFFESP-4.406-60 — De 2
de setembro de 19'60, concede melhoria

•

No tare) Oficial de 20-12-60,
página 3.781, na Portaria ne 1 (EBA)l
de 30-11-60. -onde se lê /aewton da
Silva Cornbre, leia-se Nilton da silva
Combre.

No Dierio Oficial de 20-12-60, fe •
página 3.834, na Prtaria na 11 (EBA)
de 30-11-60, onde se lê Yvone Sodré
da Mota, leia-se Ivone Sodré da Mota,

Eloy Celáo G. Pereira — da refee
rência 18 para referência 19.

• •
RELAÇÃO GP-79-60

• Port. CAPFESP-5.143 — De 21 de
novembro de 1960, declarando que o
nome do servidor nomeado para exer-
cer Interinamente o cargo de Médico,
classe K, pela Portaria na 4.902-60, é
Israel Occenstein e não como consta

'na mesma.
Port. ' CAPFESP-5.148 — De 22 de

novembro de 1960, retificando a Por-
taria ne 4.985, de 3 de novembro de
1960, declarando que o nome do ser-
vidor nomeado para exercer o cargo
Isolado de Provimento Efetivei de Ins-
petor de Risco, padrão AL é Carlos
Renato Reis de Castro e não como
consta na mesma. -

Portl CAPFESP-5.150 — De 22 de
novembro de 1960, declarando que o
nome da servidora nomeada pela Por-
taria n9 4 598-60, para exercer o car-
go de 'Assistente de Divulgação 1, in-
terinamente, é Maria Luiza de Lima
Drumond e nem como consta na mes-
ma; e que a lotação da mesma é para
a Administração Central.

Port. CAPFESP-5.151 — De 22 de
novembro de 1960, tornando sem
efeito a nomeação de José Nepomua
ceno Marques, para exercer, interina-
mente, o cargo de Identificador E,
pela Portaria 11,9 4.910, de 31 de Ou.
tubro de 1960;

Port. CAPFESP-5.159 — De 22 de
novembro, de 1960, declarando que o
nome do servidor nomeado pela Por-
taria, no 4.919-60, para exercer inte-
rinamente, o cargo da classe inicial
da careira de Dactilógrafo é Marcos
José ,Maroues e não como consta da
mesma. 'bem assim, que a loteeão
mesmo é nata a Delegacia da 11 11 Re-
gião Administrativa.

Port. cAPFESP-5.161 — De 22 de
novembro de 1960, declarando que o
nome do servidos' nomeado pela Por-
taria 4.984, de 3 de novembro de 1960,
é Nélio Francisco Tavares Pinheiro e
nÃo como constou na mesma.

Port. CAPPESP-5.162 -- De 22 de
novembro de 1960, declarando que a
nomeação de Maria José Antunes de
Andrade Lima, pela Portaria rifunero
4.520-60, para exercer o mini' de Es-
criturário E, interino, é como lotação
na P Restar) Administrativa.

Port. CAP1"ESP-5.164 — De 22 de
novembro de 1960, 'declarando que o
nome do servidor nomeado pela Por-
taria na 4.941-60, para exercer, ' o
cargo de Auxiliar de Enfermagem. C,
é liana Moraes Caldas, e não como
consta da mesma, bem assim. que e.
lotação do mesmo é para Agência de.

arigues de Barros, /eia-se Severiano
•kotirigues de Barros.
No Diário Oficiai de 21-13-60 à

página 3.790, na Portaria n9 3 (11U),
de 30-11-60, onde se lê João Caetano
da Cunha, leia-se João Carneiro da
Cunha,

No Diário Oficial de 5-1-61, h
página 28. na Portaria n.9 22i .(Fal
de 30-11-60, onde se lê José Expedito
de Oliveira, leia-se José Expelito de
Dliveira Cordeiro.

No Diário eirial de 23-12-60, A
página 3,830: na Portaria na 54
seasP), de 30-11-60. onde se lê Luis
Gonzaga Rodrigues Lopez de Sena.
aela-se Lula de Gonzaga Rodrigues
Lopes de Sena.

No Diana °pejai de 2e-12-60, à
página 3.830, na Portaria 'n.o S5
(F'FP), de 20-11-60, onde se lê Gen/
da Silva Miranda, lela-se Geny da
!Silva Miranda.

No Diário Oficial de 6-1-61, na
retificacão à página 40, onde se lê
Eteise Vander/el Cavalcante leia-se
Deis() Vandellei CaValçante. 	 •

•

Martins Moraes, leia-se
Martins de Moraes.

Ne Diário Oficial de 22-12-60, à
página 3.814, na Portaria n.9 28
(FM), de 30-11-60, onde se lê Maria.
Madalena de Oliveira Nevaes, leia-se
Maria Magdalena de -Oliveira Novaes.

Na Diário Oficial de 22-12-60 h
página 3.815. na Portaria na 59 (FM),
de.30-11-60. onde se lê Alice Martins
da Silva, leia-se Alice Pereira • da
Silva.

No Diário Oficial de 23-12-60, à
Página 3.823. na Portaria na 186
(FM), de 30-11e60, onde se lê iVaaamel



	1

	 ..1n11nn••••••n•••11

Divuigaebo ra.° 559

Preço; os 20,Q0

ITEND'Ai

113ople de Veadas, A.v. RcdrIgnea Itivess
Agência Is iiiiniatério da Fazenda

Atendee c pedido° pele ServIço de Reciabb9co Poetai!

Sãbacto 14 DIÁRIO OFIVAL (Seção 1 — Parto In' Janeiro de 1961 101

Divindpolls, 114 Região Administrati-
va, interinamente.

Port. CAPFESP-5.166 — De 22 de
novembro de 1960, declarando que o
nome do servidor nomeado pela Por-
taria n.4 5.033-60, para exercer, inte-
rinamente, o cargo de Técnico de Se-
guro, padrão L, é José Nepomuceno
Marques, e não como consta da mes-
ma, bem assim, que a lotação do mes-
mo é para a Administração Centre-1.

RELAÇÃO GP-81-60

Port. CAPERSP-4.098 — De 25 de
julho de 1960, promovendo na carrei-
ra de Contabilista, pelo crittelb de
Antiguidade, com provimento a par-
tir de 31 de dezembro de 1957:._

Jayme de Castro Monteiro	 da
classe J para

Port. CAPFESP-5.287 — De '28 de
novembro de 1960, designando Er-
nestina da Silva II, Oficial Adminis-
trativo classe I, para exercer a fun-
ção gratificada, símbolo PG-4, de Se-
cretária do Procurador Geral desta
Instituição, vaga em virtude da dis-
pensa de Tesoureiro-Auxiliar CC-5,
Ives Nina Gutterres Soares.

Port. CAPFESP-5.318 — De 28 de
novembro de 1960, declarando que o
nome do servidor nomeado pela Por-
taria nv 4.717-60, para exercer o car-
go isolado de provimento efetivo de
Revisor de Benefícios K é Jorge Cas-
tro Craveiro e com lotação na Dele-

gacia da 74 Região Administrativa.
(Proc. CAPFESP -17.068-60) .

Port. CAPFESP-5.322 — De 28 de
novembro de 196Q, colocando a dispo-
sição do Gabinete Civil da Prestd en-
eia da República: de acórdo com o dis-
posto no art. 424, parágrafo 2°. do
Decerto n.9 48.959-A, de 19-9-60, o
Assessor Administrativo, padrão L,
Maria Alice Dantas MusomeCi. (Pro-
cesso CAPFESP-18.5:2-60).

Port. CAPFESP-5.323 — De 28 de
novembro de 1960, removendo. de
acôrdo com e art. 115, parágrafo 19,
da Lei n.9 ,1.711-52, da Delegacia da
74 R. A., rr,ra a Delegaria Especial
de Brasília, a Escriturária, classe (3,
Leda Mse.ia Pimenta de Moraes.
(Proc. ".eAPFESP-17.548-60),

Port. CAPFESP-5.322	 De 23 de
novembro de 1960, tornando 2.n e; e:-
to a Portaria CAPFESP-3 cl- 8
de julho de 1960, que colocou a Pro-
curadora de 3e Categoria, Célia Me-
deiros. da Delegacia da lie Região
Administrativa, à disposição do Go-
Wrno do Estado de Minas Gerais.
(Processo CAPFESP-16.672-60 .

Port. CAPTESP-5.326 — De 28 de
novembro de 1960, desligando do Qua-
dro de Pesosal,_ por motivo de aposen-
tadoria de acórdo com o art. 19, item
D, do regulamento aprovado pelo De-
creto n.e 26.778, de 14-6-1949, o Con-
tador classe O, no exercício da fun-
ção gratificada de Chefe do SCEF do
Corne ho Deliberatim símbolo FC-2,
Hely da Cunha Ferreira. (Processa
CAPFESP-6.784-60) .

CONSTITUIÇÃO
ESTADOS UNIDOS DO E3PASIL

FORMATO PEQUENO



'102 Sábago  14
	

DIÁRIO OFICIAL "(Seção 1 — Parte II) 	 de 1961

EDITAIS E AVISOSPRESIDÊNCIA
DA

tREPÚBLICA
INSTITUTO DO AÇÚCAR

E DO ÁLCOOL .

Divisão de Administração
rdital de concorrência pública para
\ Obras de reforma e ampliação do

prédio destinado et sede dos Serviços
Regionais do Instituto do Açucar e
do Álcool, na cidade do Recife, Es-
tado de Pernambuco.

ordem do Senhor Presidente dês-
te 'Instituto e, na forma da decisão da
Comissão Execudva de 19 de outu-
bro dê.ste ano, fazemos público e da-
mos cieacia a quem Nese interessar,
que fica aberta a pi eeente concor-

des encia pública, pelo paz° de vinte
'ai)) dele, a coneui na primeira publi-

cação dêste edital no Diário Oficial da
União, para execução — incluindo o
fornecimento do material necessário —
das obras de reforma e ampliação do
prédio situado à Travessa do 'morim
no 7,, na cidad edo Recife, Eeedo de
Pernambuco. destinado à sede' ios ser-
viços regiosais dêste Instituto, Ia mes-
ma cidade, nas condições abaixo fi-
xadas.

1a — As firmas interessadas na con-
corrência provarão sua idoneidade com
os seguintes documentos:

I — Da Inscrição
(cinqüenta mil cruzeiros), que garan-
tirá a apresentação e a firmesa da
sua proposta, até a assinatura do res-
pectivo contrato. Essa cetiçâo poderá
ser em moeda corrente ou em títulos
da Dívida Pública.

1) Conhecimento da caução de que
trata a primeira condição;

m) titulo eleitoral de actiordo Com
o Art. 38, alinea c e e da lei n9 2.550,
de 25 de julho de 1955.

3e — . concorrentes que não apre-
sentarem em forma legal e perfeita
ordem os documentos exigidos na con-
dição anterior, serão excluidos da con-
corrência sem direito a qualquer re-
clamação ou recurso (Art. 741 do Re-
gulamento do Código de Contabilidade
da União).

III — Das Propostas
4$ — Em invólucros fechados e la-

crados com a indicação do nome da
firma e do seu conteúdo, serão as
propostas apresentadas em três (3)
vias datilografadas sem rasuras e as-
sinadas pelo representante legal da
firma, com tôdas as fôlhas rubricadas,
com discriminações das obras a serem
executadas em que o proponente de-
clarará que conhece as plantas e es-
pecificações técnicaS respectivas; o
preço -global em algarismo e por ex-
tenso; que conhece e aceita as con-
dições estabelecidos neste Edital e que
se submete à orientação e fiscaliza-
ção deste Instituto.

5$ — Não se tomarão em considera-
ção quaisquer vantagens não previstas
neste Edital nem as propostas que
contiverem apenas o oferecimento de
uma redução sôbre a proposta mais
barata.

6$ — Além do preço global que ser-
virá de base para a classificação, as
propostas deverão conter: .

a) Os preços por unidade de servi-
ço ou obra a executar, relação de pre-
ços subtotais por item, na ordem e
número indicados nas especificações
proporcionais em cada item obrigatt-
demente, e a tabela de percentagem
anexa às especificações;

b) Uma relação de preços unitários
que foram necessários ao concorrente
para elaborar a proposta, sem men-
cionar as metragens e quantidades.
IV — Do julgamento da idoneidade

e do recebimento das propostas
' 7a — No vigésimb primeiro dia se-
guinte à primeira publicação dêste
Edital no Diário Oficial da União (Se-
çãe 1, Parte I) ou sendo -CSte feriado,
no primeiro dia útil que se seguir, as
firmas interessadas . apresentarão à
Comissão de Concorrência, reunida
entre 15 e 16 horas no Gabinete do
Diretor da Divisão Administrativa si-
tuado à Praça 15 de novembro n9 42,
89 andar, desta Capital, os documentos
comprovando a prestação da caução,
sua idoneidade (2 $ condição) e as pro-
postas (4$ condição).

8a — Será verificado em primeiro
lugar a idoneidade dos proponentes e
em seguida abertas eis propostas dos
que tenham sido qualificados idôneos.

9$ — As propostas serão lidas em
voz alta, na presença dos concorrenas
qualificados idôneos. Do ocorrido na
reunião acima será lavrada uma ata.

V — Da Adjudicação

10$ — Realizado o exame das pro-
postas. sem ocorrência de qualquer ir-
regularidade, serão os serviços adju-
dicados à finta que tiver apresentado
a proposta de menor preeo global, e
observado o disposto no Art. 755 do
Regulamento tio C.C.P. da União.
?ara isso 'a Comissão terá wesente os
preros correntes na vara da cidade
de Recife mediante elementos de infor-
mação organizados pelo órgão tecnico
competente.

— Havendo absoluta igualdade
entre duas ou mais propostas será
adotado o ceitério fixado nos arts. 742
e '744 do Regulamento do C.C.P. da
União.

12$ — Se a firma adjudicatária re-
cusar-se a assinar o cceetrato ' ou dei-
xar de fazê-lo no prazo fixado neste
edital, a adjudicação, a criterio da

administraçãe — que poderá ' optar —
por nova cdficorrência — será feita
ao proponente 'seguinte e assim por
diante pela ordem de classificação
na concorrência, observado o dispos-
to no Art. 755, do Regulamento do
C.C.P. citado, além de reverter, em
beneficio do Instituto, a caução re-
ferida na primeira condição, presta-
da pela firma faltosa.

VI— DO PAGAMENTO
13$ — O pagamento dos serviços,

objeto da presente concorrência será
feito em moeda corrente, do seguinte
modo:	 1

a) 30re (trinta por cento) ,alo ato
da assinatura do contrato;

b) as parcelas restantes, à base dos
serviços realmente realizados, medi-
ante verificação e aceitação dos mes-
mos por este Instituto; a primeira
no fim de quatro semanas e as se-
guintes ao fim dos períodos sub-
seqüentes até a conclusão, deven-
do as parcelas do pagamento corres-
ponder ao valor das ()leme realizadas,
calculadas de acôrdo com o preço glo-
bal ajustado no contrato.

14a — Em hipótese alguma haverá
reajustamento do preço dos serviços
contratados.

15$ — O depósito a que se refere
a 19e condição, responderá pelas inul-
tas que porventura forem impostas
à firma contratante, sem prejuízo da
obrigação desta última pela impor-
tância das mesmas multae que ex-
ceder o valor daquele depósito.

VII — DO CONTRATO
16$ — A firma adjudicatária de-

verá assinar, na sede do Instituto ou
na do seu órgão regional, na cidade
de Recife, dentro do prazo de dez
(10) dias, a contar da lata em que
fôr notificada, o contrato para exe-
cução dos serviços referidos no pre-
sente edital.

17 $ — Do contrato constaeá que a
firma • adjudicatária fica obrigada ao
cumprimento da propo sta pelo seu
preço global, e com observância das
especificações das obras contratadas,
das cláusulas e condições fixadas nes-
te edital bem assim que se reneon-
sabilizará por quaisquer -lanos e pre-
juizos causados ao patrimônio do Ins-
tituto ou a terceiros, não F,e) a nro-
priedade como a pessoas, em decor-
rendo, da execução dos serviços ad-
judicados.

18$ — A execução das obras de-
verá ter Inicio - dentro do praeo de 10
(dez) dias contados da assinatura do
contrato e ficar concluídas em con-
dições de serem aceitas pelo Instituto
dentro do prazo máximo de certo e
cinqüenta (1501 dias do seu início, ou
de cento e sessenta (160) dias, no
máximo, da assinatura do mesmo
contrato.

19e — No ato da assinatura do
contrato a firma adjudicatária apre-
sentará recibo comprovando ter efe-
tuado um depósito no Banco do Bra-
sil ou na Caixa Econômica Federal,
da Importância correspondente a 1^1
(um por cento) do valor global das
obras.

20 $ — Será publicado, per conta da
firma adjudicatária, no D iário oficial
da UnIJ o. dentro do prazo previsto
em )ei, o texto do contrato acima re-
ferido.

VIII — DAS PENALIDADES
21 1 — Incorrerá- a contratante, nas

seguintes multas a serem aplicadas
pela Divisão de Assistência à Produ-
ção do Instituto:

a) de um décimo por cento (0,1e)
do valor global das obras, por dia Nue
exceder ao fixado neste edital ost ra o
Inicio de sua execução;

	 para

b) do mesmo valer fixado no itera.
anterior, por dia que exceder do -pra-
zo de sua conclusão e aceitação pelo
Instituto;

c) de cinqüenta mil cruzeiros (Cr$
50.000,00) por infração de qualquer
outra cláusula contratual, aplicando-
se tantas multas quantas forem as
Infrações. Essa multa será aplicada
em dôbro em caso de reincidência.

22$ — A aplicação da multa será
sempre justificada. Do ato que apli-
car a multa, poderá a firma contra-
'e-trete recorrer dentro do prazo im-
prorrogável de cinco dias, para o
Presidente do Instituto, desde que te-
n.ha depositado a importância à mese
ma corerspondente.
IV — DA RESCISÃO DO CONTRATO

231 — Ocorrerá a rescisãà do con-
trato, de pleno 'direito, sem necessi-
dade de ação ou de qualquer pro-
cedimento judicial, nas seguintes hi-
póteses:

a) Falência, concordata ou dissolu-
ção da firma contratante;

b) transferência total ou parcial do
contrato, a terceiros, sem a anuên-
cia prévia do Instittuo;

c) se fôr suspensa ou interrompida
a execução dos serviços, por prazo
superior a dez (10) dias consecutivos;

d) inobservância das plantas e es-
pecificações e substituição da quali-
dade do material, à revelia do Inse
tituto;

e) recusa em recolher as multas
na hipótese prevista na parte final
da 15$ condição.

241 — Sem prejuízo do disposto na
condição anterior, o Instittuo se re-
serva a faculdade de, rescindido o
contrato, pagar os trabalhos executa-
dos, depois ,de concluídos.

25$ — No caso de rescisão do con-
trato por inadimplemento da contra-
tante, poderá o Instituto atendida
a gravidade do fato e as repercussões
que possa ter sôbre seus interêsses,
promover a instauração de inquérito
administrativo para .declaração de
inidoneidade da referida contratante.

X — DIVERSOS
26e — Constituem parte integrante

deste edital as plantas e especifica-
ções que serão fornecidas aos inte-
ressados, na sede central do Instituto
ou na de sua Delegacia Regional, na
cidade de Recife. Constituem parto
integrante do contrato, independente
de transcrição, as condições do pre-
sente edital, que a firma adjudica-
tária declarará conhecer e aceitar em
todos os seus têrmos.

271 — A firma contratante obri-
ga-se a remover do local das obras.
dentro do prazo de 48 horas todos
os materiais impugnados e a retirar
o material sobrante ou entulho bem
como a. refazer os trabalhos que fo-
rem impugnados bela fiscalização do
Instituto no prazo que fôr por esta
fixado. .

28 — No interesse àa Administra-
ção, a presente concorrência poderá
ser anulada pelo Presidente, do Ins-
tituto,- sem que por ésse motivo te-
nham os concorrentes direito a qual-
quer indenização ou reclamação.

29 — No setor de engenharia, da
sede central (Praça 15 de Novembro
n° 42 Rio — 03) e da sede da
Delegacia Regional do Instituto, na
cidade de Recife (Aeenida Dantas
Barreto, n° 324 — Recife — Pe),
interessados na presente concorrên-
cia serão atendidos diãriamente no
expediente normal e durante o pe-
riodo referido no inicio deste edital,
para quaisquer informações ou escla-
recimentos relativos à mesma.

Divisão Administrativa do Institive
to do Açúcar e do Álcool. no Rio da
Janeiro (GB). 13 de dezembro de 1960.•
— Júlio Reis, Direta: da Divisão AA.,
ministrativa.

II — Da Idoneidade
2$ — As firmas interessadas na con-

corrência provarão sua idoneidade
com os seguintes documentos:

a) Comprovan te de rua existência
_ 4-ega1 e de que tem capital não infe-

rior a CrS 5.000.030,00 (cinco milhões
de crueeiros).

b) Quitação de todos os imPoStOs
federais, estaduais ou municieals;

c) Certidão de que trata o Decreto
n9 1.843. de 7 de dezembro de 1939,
referente a nacionalização do diaba-
lho;

d) Quita'cão do Impôsto de renda
(arts. 131 e 135 do Decreto número
24.239, de 22 de dezembro de 1940;

e) Quitaçãd com as Instituições de
seenro social (Decrete-!ei n 9 2.7E5, de
9 de nevernbro de 1940;

1) Erestência de um profissional
resnoneável pela firma deeacôrdo com
o Decreto n 9 23.569 de 11 de dezem-
bro de 1933 e legislação posterior;

g) Quitaeao da anuidade com o
CREA (firma e engenheiros respon-
sáveis;	 -

Flecolhmento de. imp fristo siri-U-
ca", da firma, dos empregados e do
engenheiro responsável;
ii Quitação com o Serviço Militei.

...e.
pícaderileta ou certificado do Exército.

Marinha ou Aeronáutica) e se estran-
E,eiro, caderneta modêlo 19;

jr idoneidade técnica mediante com-
proven:es de obras congen eres já exe-
cutadas (atestados passadas por re-
ps.diçoes federais. municipme ou enti-
dades autárquicas ou organizaçõEs
1)w:11cl-dares com as quais hajam con-
tratado e realisado obrrs congêneres
e de vto, de imponência não infe-
rior a C:1 2.000.900,09)

Idcneidade financeira, mediante
atestado bancário com data não exce-
dente de 60 dias, contados . ate a data
do julgamento da idoneidade;



Sábado 14 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Janeiro de 1961 103
•=

,IslINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

COMPANHIA NACIONAL
DE NAVEGAÇÃO

COSTEIRA

Patrimônio Nacional
jelital de Concorrência Pública nú-

mero S.V .1, para venda de embar-
cações auxiliares, em Florianópolis,
consideradcis dispensáreis. ao Ser-
viço da Autarquia.

1— A Companhia Nacional de Na-
vegação Costeira — Autarquia Fe-
derai, torna público' a todo e qualquer
Interessado que reaozará, no dia 27
de janeiro de 1961, às 15 horas, no
recinto em que funciona a sua agên-
cia na cidade de Florianópolis, à Rua
Tiradentes n.9 5, a concorrência pú-
blica n9 S.V.1, para a venda das se-
guintes embarcações auxiliares consi-
deradas dispensáveis ao serviço da
Autarquia.

«CHATA Ens" "cnATA LAURITC
2 — As propostas devem ser entre-

gues no endereço acima citado, até
M ri horas do dia anterior ao da
concorrência, isto é, dia 21 de janeiro
de 1961.

3 — As propostas serão apresenta-
das eei sobrecarta opaca, fechada, em
duas vias dactilografadas 'ou manus-
critas, sem rasuras nem emendas, e
deverão indicar o preço total ofereci-
do, em algarismos e por extenso.

4 — As sobrecartas serão abertas e
as propostas examinadas à vista dos
Interessados presentes no dia e hora
a que se refere o item 1 Glo presente
ed i tal. As mesmas serão visadas pelos
interessados presentes sendo que após
encaminhadas com um relatório ao

Sr. Superintendente, a fim de ser tio-
Mologado pelo mesmo, que adjudicara
ao vencedor.

5, — Não serão aceitas propostas de-
pois de iniciados os trabalhos de aber-
tura e apuração, nem consideradas as
que vierem em sobrecatas abertas ou
com sinais de violação, as que não
estiverem rubricadas, as que se limi-
tarem a fazer lance superior ao maior
preço Oferecido e, ainda, aquelas que
se referirem apenas à parte das em-
barcações objeto desta concorrência.

6 — Fica implicitamente compreen-
dido que o proponente ao apresentar
a sua proposta, se submete aos térmos
dêste edital.

7 — Ter. á preferência para a aqui-
sição a proposta cujo preço fôr o mais
elevado, ainda que mini/na a diferen-
ça em relação ao imediatamente in-
ferior.

8 — A Autarquia reserva-se o direi-
to de, se assim aconselhar o seu inte-
rêsse, cancelar até totalmente a pre-
sente concorrência.

9 — Fica estabelecido que os con-
correntes deverão fazer uma caução
de Cr$ 20 000,00 (vinte mil cruzeiros),
em espécie, cheque visado ou apólice
da divida pública, para ambas as em-
barcaçOes, pois elas não podarão ser
vendidas separadamente'. Esta caução
aeverá ser feita na Tesouraria da
agência até o dia 26 de janeiro de
1961, como condição indispensável à
sua participação na presente concor-
rência.

10 — As embarcações a que se re-
fere êste edital serão entregues ao ad-
quirente em Florianópolis. no local
qúe será indicado pelo agente da Au-
tarquia, correndo tôdas as despesas e
o risco de reboque por conta exclusiva
do comprador.

11 — As embarcações em questão
poderão ser examinadas até o dia 25
de janeiro de 1961, de 2 1.' a 6k1 feira,

entre 9 e 15 horas no local que indf-'
cará o Agente da Autarqui.e.

12 — O proponente apresensferá um
preço global para as duas embarca-
ções constantes do item 1, sem exclu-
são de nenhuma, de acôrdo com o
item 5 e nas condições do item 10.

13 — O proponente classificado,
será convidado a depositar, no prazo
de 10 dias, a diferença entre o oreço
global por êle ofeercido e o valor da
caução depositada, desde que feita em
dinheiro.

14 — No caso do proponente clas-
sificado não atender ao pagamento
estipulado no liem anterior dentro do
prazo estabelecido de 10 dias, perderá
a caução depositada e conforme os
interêsses da Autarquia. a concorrên-
cia será anulada ou convidar-se-á o
29 colocado para fazer o depósito em
condições inênticas.

15 — O prazo para retirade das em-
barcações será de 30 dias a partir da
data em que fôr feito o depónto in-
dicado no item 13.

16 — No caso do adquirente não
retirar as embarcações no prazo pre-
visto no item anterior, pagará, uma
sobreestadia, por cada dia que exce-
der do prazo acima e será de Cr$ ...
250,00 (duzentos e cinqüenta cruzei-
ros).

17 — As retiradas das embarcações
que excederem o prazo previsto no
item 15, só poderão ser feitas após o
pagamento da importância correspon-
dente à sobreestadla.	 -

18 — Quaisquer outros esclarece-
i- -atos serão prestados aos interessa-
dos na agêr cia da Autarquia, eia Flo-
rianópolis, à Rua Tiradentes n. 9 5,
todos os dias úteis, em horário de ex-
pediente.

Rio de Janeiro. 5 de ianeiro de 1961.
— Stenio Duguel Coelho, Diretor do
Departamento de Administração.

(.1n19 1.085 : —. 6-1-61 — Cr$ 357,00)

MINISTÉRIO DA EDU.
CAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO,

Escola de Engenharia
de São Carlos

EVTAL
Concurso pare v.. provimento efeti-

vo do Carga de Professor Catedrealece
da Cadeira Reunida n. e 12 — Geome-
tria —, formada pelas disciplinas
"Geometria Analítica e Projetive." e
"Complementos de Geometria e Geo-
metria Descritiva".

De ordem do Senhor Diretor e nos
térinos da resolução do Egregio Con-
selho Universitário, funcionando como
Congregação da Escola, faço público.
para e Falecimento dos interessados
que, conforme editais que estio sendo
publicados no Diário Oficial do Esta..
do de São Paulo, acham-se obertas
na Secretteria da Escola de Engenha-
ria de São Carlos, da Universidado
de São Paulo, de 26 de novembro de
1960 a 23 de fevereiro do 1951, as
inscrições ao concurso para o provi-
mento efetivo do cargo de Professor
Catedrático, em regime de tempo in-
tegral, correspondente à Cadeira Reu-
nida n.° 20 — Geometria — formada
pelas disciplinas "Geometria Analí-
tica e Projetiva" e "Complementos
de GeoWetria e Geometria Descritiva".

Os interessados poderão obter maio-
res esclarecimentos na Secretaria da
Escola, à rua 9 de Julho, 1227, telefo-
ne 3-692, São Carlos, São Paulo, dià-
riamente das 9 às 11 horas e das 14,
às 18 horas, exceto aos sábados que
é das 9 às 12 horas.

Tscola de Engenharia de São Car-
los, da Universidade de São Paulo,
aos 25 de novembro de 1960. — Ma-
noel Fraguas, Secretário.

Dias: 19-12-60, 15-1 e 12-2-1961.
...~•nnn••••••••n~1~~......~

013RAS COMPI_WalAS
DEI

:13	 IR/ M CD	 wA3IrÁnIT I

01~1~0~~morsn••••.~n~~.1•n••••~1.~.11~~~111~11.* 	

1

n• • umwm • •famm	 • • • *UM •wwl, ••nn••nn• 	• • • • • 	

prol:. XX. 1893 TOMO M TRABALHOS rURID1COS

Preço s Cr$ 250,00

:VOL. XXXI1L 1896 — TOMO 11 IMPOSTOS

INTERESTADUAIS --

Preço: Cr$ 200,QQ

X VENDA:

Seçgo de Vendas s Av. Rodriguez Alves, X

Agencia 1 s Ministério da Fazenda

.atende-ze a pedidos pelo Serviço de Reemb6Iso Postal



-^"'-."'" Sme••••••	 .0'	 • n•••

ime

DiÁRIO OFIC;AL (Seco 1 — Parte II);Ci. Sábado 11. Janeiro de 1951	 '

CONSOLIDAÇÃO DAS 7 LEIS

• DO TRABALHO
'fretzi 'da ConsolidaçSo atttalizado até 30 da

szarço dr 1959. Leis, decretos-leis, decretos
complementares. Portaria n.° 43, de 5 de janeiro
d.e 1953, do Ministro do Trabalho, Indústria o
Comércio. Relatório e eiposiçá'n de motivo:1

Comissão Elaboradora do anteprojeto e do
projeto da Consolidação. Exposição de motárce
ministerial Indica allabéesmirmairsive

DIVISCCACIO 0,1

CialkUZa

Preço: Cr$ 150,00

VENDrit

Sido ae Vens: Av, Rodriguez ;Oves, lí

Agaida Minbtêdo a Pararth

ates~ Re.,_fidos	 _Reembõlso Posta/

;

PREÇO DO NÚMERO DE HOJE: CR$ 2,00


